
 

 1/3 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα,      18-1-2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ Αριθ. Πρωτ.:555/17298  
 Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
Ταχ. Δ/νση    : Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδ.     : 176 71 – Καλλιθέα 
Πληροφορίες: Ε. Θραψανάκη 
Τηλέφωνο     : 210 92 87249 
Email: biocides@minagric.gr   
 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της έγκρισης του βιοκτόνου προϊόντος MASTERCID MICRO OPTI ως προς 
την ονομασία της δραστικής ουσίας, το φάσμα δράσης (στόχοι) και τα καταστήματα 
πώλησης».  

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπ’όψη: 
 
1. Τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων 
και ειδικότερα το άρθρο 89 παρ.2. 

2. Την υπ’ αρ. 4829/52048/2012 (Β΄1471) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα 
«Καθορισμός απαιτήσεων για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 
(ΦΕΚ A΄ 160) ανήκουν στους τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 6. 

3. Την υπ’ αρ. 4616/52519/2016 (Β΄1367) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού, Υγείας, Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα 
«Καθορισμός συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 
διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων». 

4. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα 
το άρθρο 109 αυτού. 

5. Την υπ’ αρ. 1881/286212/13-10-2020 (Β΄4612) απόφαση Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής 
Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε Προϊσταμένους 
ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση”. 

6. Τη με αριθ. πρωτ. 4961/133009/10-09-2020 απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε οριστική 
έγκριση στο βιοκτόνο MASTERCID MICRO OPTI. 

7. Τη με αριθ. πρωτ. 12938/360840/13-12-2021 αίτηση της εταιρείας και το αριθ. πρωτ. 
2125/65081/11-03-2 συμπληρωματικό έγγραφό της εταιρείας.  

mailto:biocides@minagric.gr
ΑΔΑ: 6ΔΞ54653ΠΓ-7ΡΣ



 

 2/3 

8. Το με αριθ. πρωτ. ΕΜΠ 797/6-7-2022 έγγραφο του ΜΦΙ με θέμα «Έλεγχος του βιοκτόνου 
σκευάσματος MASTERCID MICRO OPTI  για τροποποίηση της οριστικής έγκρισης κυκλοφορίας 
ως προς το φάσμα δράσης, σύμφωνα με την υπ΄ Αρ. Πρωτ. 4829/52048/3-5-2012 κυα 
(Β΄1471)». 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 
I. Τροποποιούμε τη με αριθμ. ΤΠ18-0434 οριστική έγκριση, που χορηγήθηκε με την με αριθ. 

4961/133009/10-09-2020 απόφασή μας, στο βιοκτόνο προϊόν MASTERCID MICRO OPTI ως προς 
την ονομασία της δραστικής ουσίας, το φάσμα δράσης (στόχοι) και τα καταστήματα πώλησης και 
συγκεκριμένα: 

 
Εγγυημένη σύνθεση: cypermethrin 9,3% β/β (τεχνικά καθαρό: 10% β/β)  

chrysanthemum cinerariaefolium, extract from open and mature 
flowers of Tanacetum cinerariaefolium obtained with supercritical CO2 
1% β/β (τεχνικά καθαρό: 2,0 % β/β)  
PBO 5,64 % β/β (τεχνικά καθαρό: 6% β/β)  
βοηθητικές ουσίες 82 % β/β. 

 
 Στόχος για τον οποίο προορίζεται: Πυρεθρινοειδές εντομοκτόνο επαφής και στομάχου για 
την καταπολέμηση των οικιακών μυγών (Musca domestica), κουνουπιών (Aedes albopictus, 
Culex pipiens) και βαδιστικών εντόμων όπως κατσαρίδες (Blattella germanica, Blatta 
orientalis), κοριοί (Cimex lectularius), μυρμήγκια (Lasius niger), ακάρεα πουλερικών 
(Dermanyssus gallinae), βρωμούσες (Halyomorpha halys). 
 
Φάσμα δράσης:  

ΠΕΔΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Επιφάνειες 
εσωτερικών 
χώρων. 

Κοριοί (Cimex lectularius)  
Ακάρι πουλερικών 
(Dermanyssus gallinae) 

5-10 mL/L νερού  
(1 L διαλύματος /15τ.μ)* 

Καθ’ όλη τη 
διάρκεια του 

χρόνου 

Μύγες (Musca domestica) 10-20 mL/L νερού 
 (1 L διαλύματος/10 τ.μ.)* 

Κατσαρίδες (Blatella 
germanica, Blatta orientalis) 

10 mL/L νερού  
(1 L διαλύματος/10- 
15τ.μ) 

Επιφάνειες 
εσωτερικών και 
εξωτερικών 
χώρων 

Mυρμήγκια (Lasius niger),   
5 mL/L νερού  
(1 L διαλύματος /15τ.μ) *Κουνούπια (Aedes 

albopictus, Culex pipiens) 

Απευθείας 
ψεκασμό 

Βρωμούσα (Halyomorpha 
halis) για μη 
φυτοπροστατευτική χρήση. 

20 mL/L νερού 
 (1 L διαλύματος/10 τ.μ) 

*χαμηλή δόση: μη πορώδεις επιφάνειες, υψηλή δόση: πορώδεις επιφάνειες 

 
*Για εφαρμογές σε χώρους πρασίνου (αλέες, θάμνοι, διακοσμητικά φυτά, χλοοτάπητες) 
εναντίον των κουνουπιών να εφαρμόζεται με προσοχή αποφεύγοντας την απορροή του 
υγρού από το φύλλωμα. 

ΑΔΑ: 6ΔΞ54653ΠΓ-7ΡΣ



 

 3/3 

Καταστήματα πώλησης: 
Οι συσκευασίες άνω των 300κ.εκ. θα πωλούνται μόνο από καταστήματα εμπορίας 
γεωργικών φαρμάκων και στην ετικέτα θα αναγράφουν τη φράση «επιτρέπεται η πώληση 
μόνο σε συνεργεία που έχουν άδεια καταπολέμησης εντόμων και τρωκτικών σε 
κατοικημένους χώρους από το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
 

 
ΙΙ. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. 4961/133009/10-09-2020 Υπουργική Απόφαση. 

 
 
 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 

 
 
 
 

Δρ Α.ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
     

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Κοινοποίηση : ΠΡΟΤΕΚΤΑ ΑΕ, Αγίου Παύλου 39, 121 32 ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ. 
 
 

ΑΔΑ: 6ΔΞ54653ΠΓ-7ΡΣ


		2023-01-19T08:57:53+0200
	Athens




